

Số: /BC- UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện công văn số 3399/UBND-VX ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Nguyễn Bình báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của tỉnh, Sở, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2024 Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Nguyễn Bình năm 2024; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 20/3/2024 Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Nguyễn Bình năm 2024; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 02/5/2024 về nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp, sử dụng vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Nguyễn Bình năm 2024 và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nhận thức số

Công tác chuyển đổi nhận thức trên địa bàn huyện được tập trung, chỉ đạo triển khai quyết liệt và đạt được một số kết quả bước đầu quan trọng. Nhận thức của các cấp, các ngành và người dân doanh nghiệp về chuyển đổi số được nâng lên thông qua các hoạt động của các cơ quan truyền thông, tổ chuyển đổi số cộng đồng.

Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia với hình thức phong phú, đa dạng như tuyên truyền, phổ biến bộ nhận diện Ngày chuyển đổi số quốc gia trên Trang thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử của xã, thị trấn. Huyện đoàn thanh niên phối hợp với Đoàn trường THPT Nguyễn Bình tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 tại Trường THPT Nguyễn Bình với các nội dung: Tuyên truyền hướng dẫn học sinh đoàn viên thanh niên sử dụng ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng định danh điện tử VneID. Hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên học sinh về lợi ích của chuyển đổi số. Đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến với đoàn viên thanh niên.

Tổ chức các lớp tập huấn chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn thông minh cho cán bộ, công chức cấp xã và Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại xã Tam Kim, xã Minh Tâm với 100 học viên. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin và lớp tập huấn quản trị xử lý phản ánh, kiến nghị trên Nền tảng Công dân số với học viên là cán bộ, công chức phòng, ban, công chức các xã, thị trấn. Tổ chức 06 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông, thành viên tổ chuyển đổi số cộng đồng tại xã Vũ Nông, Phan Thanh, Quang Thành, Tĩnh Túc, Vũ Minh với 240 học viên. Tham gia Hội thảo về Chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng năm 2024.

2. Thẻ chế số

Tiếp tục chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/3/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIX về xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ngày từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Nguyên Bình năm 2024 (Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2024), Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 (Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 20/3/2024). Đồng thời trong năm 2024 UBND huyện cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ cụ thể về chuyển đổi số theo chỉ đạo của tỉnh, các sở, ban, ngành phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tiễn của địa phương.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 89/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức giảm phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

3. Hạ tầng số

Cơ sở hạ tầng được qua tâm đầu tư, 100% máy tính của cán bộ, công chức, viên chức được kết nối Internet. Thường xuyên rà soát, mua sắm nâng cấp trang bị, máy tính, máy scan... đảm bảo ứng dụng nhu cầu công nghệ thông tin (CNTT) theo từng chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị. Tiếp tục triển khai có hiệu quả hệ thống trực tuyến phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành từ huyện đến xã.

Hạ tầng mạng bưu chính viễn thông phát triển đến tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn. Việc phủ sóng băng rộng di động trên địa bàn được quan tâm, tuy nhiên trên địa bàn vẫn còn nhiều vùng lõm sóng, trắng sóng dẫn đến việc phổ cập chuyển đổi số đến các vùng sâu, vùng xa còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế.

4. Dữ liệu số

Triển khai Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, dữ liệu mở tỉnh Cao Bằng để các đơn vị có trách nhiệm thực hiện kết nối, tích hợp, cung cấp dữ liệu

của tỉnh theo quy định; chỉ đạo tiếp tục cập nhật làm sạch hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên hệ thống phần mềm <https://caobang.vnervp.vn>

5. Nền tảng số

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 23/9/2024 kế hoạch triển khai nền tảng công dân số huyện Nguyên Bình; Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, Tổ chuyển đổi số cộng đồng đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn sử dụng các nền tảng số, khai thác tiện ích mà nền tảng số mang lại để trao đổi thông tin, quản lý thông tin, mua bán sản phẩm trên các sàn thương mại điện tử, thực hiện thủ tục hành chính...

6. Nhân lực số

- Hiện nay, UBND huyện bố trí 01 công chức CNTT-CĐS tại Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các khoá bồi dưỡng, tập huấn, hội thảo, diễn tập về CĐS, an toàn thông tin của UBND tỉnh Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức qua đó góp phần nâng cao chất lượng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ về CĐS theo chỉ đạo của UBND tỉnh, số lượng máy tính tại đơn vị được kết nối internet băng rộng đầy đủ để thực hiện các nhiệm vụ được giao; các CBCCVV cơ bản sử dụng thành thạo máy tính và các ứng dụng chuyên môn phục vụ trong công việc; khai thác tốt các thông tin cần thiết trên Internet để áp dụng vào thực tiễn thực hiện triển khai nhiệm vụ CĐS.

Tổ chức và phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về thông tin và truyền thông, như: lớp về nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin truyền thông (Phan Thanh, Vũ Nông, Quang Thành, Tĩnh Túc, Vũ Minh) với hơn 200 học viên; 02 lớp tập huấn Chuyển đổi số nông thôn mới thông minh (Tam Kim, Minh Tâm) với 100 học viên tham gia là cán bộ, công chức xã, các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng xã Tam Kim; phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức an toàn thông tin với 70 học viên tham gia là cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn;...

7. An toàn thông tin

Công tác quản lý nhà nước về công nghệ thông tin, công tác đảm bảo an toàn an ninh thông tin được quan tâm, chú trọng. Cài đặt phần mềm bảo vệ diệt virus, phòng chống mã độc cho toàn hệ thống máy tính của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Thông tin tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, thực hiện tốt hướng dẫn của Cục An toàn thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông khi có cảnh báo lỗ hổng bảo mật có thể ảnh hưởng đến máy tính người dùng và an toàn thông tin.

Đẩy mạnh triển khai chữ ký số, chứng thực số trong các giao dịch điện tử giữa các cơ quan nhà nước với nhau và giữa các cơ quan nhà nước với người

dân và doanh nghiệp; Triển khai giải pháp an toàn dữ liệu và phòng, chống virus mạng máy tính của các cơ quan, đơn vị. Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về an toàn thông tin mạng do tỉnh tổ chức.

8. Chính quyền số

- Thường xuyên chỉ đạo rà soát, chỉnh sửa, bổ sung đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã, thị trấn có tài khoản, các đơn vị và cá nhân lãnh đạo có chữ ký số để sử dụng hệ thống quản lý văn bản iOffice. Tỷ lệ các văn bản đi của phòng, ban chuyên môn, UBND xã, thị trấn trong huyện được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng chính phủ, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật:

+ Cấp huyện: Tổng số văn bản đi 6.379 văn bản, văn bản đi hoàn toàn điện tử: 6.379 văn bản đạt 100%, trong đó: Tỷ lệ văn bản đi có ký số: 6.229/6.379 đạt 97,6%, văn bản không ký số 150/6.379 đạt 2,3%

+ Cấp xã: Tổng văn bản đi 9.344 văn bản, văn bản đi hoàn toàn điện tử: 9.332 văn bản đạt 99,8%, trong đó: Tỷ lệ văn bản đi có ký số: 8.290/9.344 đạt 88,7%, văn bản không ký số: 1.053/9.344 đạt 11,2%

Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) UBND huyện và UBND các xã, thị trấn được trang bị máy tính để phục vụ công việc và kết nối mạng Internet, đáp ứng xây dựng chính quyền điện tử; 90% máy tính của CBCCVC được cài đặt phần mềm diệt Virus có bản quyền hoặc cài đặt phần mềm phòng chống mã độc do tỉnh triển khai.

- Trên 100% hồ sơ công việc tại UBND huyện được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi, danh mục bí mật nhà nước).

- Triển khai thực hiện cung cấp các thông tin theo quy định tại Điều 4, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/06/2022 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng trên trang thông tin điện tử huyện, trang Thông tin điện tử các xã, thị trấn. Đẩy mạnh công tác quản lý, vận hành trang thông tin điện tử cấp xã. Thực hiện Công văn số 1160/STTTT-BCVTCĐS ngày 22/7/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng về việc đôn đốc triển khai cung cấp thông tin tuân thủ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ, UBND huyện ban hành Công văn số 1435/UBND-VHTT ngày 25/7/2024 về việc đôn đốc triển khai cung cấp thông tin tuân thủ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Truyền thông chủ trì, rà soát, cập nhật, công khai đầy đủ thông tin theo quy định trên Trang TTĐT huyện, Trang TTĐT các xã, thị trấn theo Điều 4, Nghị định 42/2022/NĐ-CP.

- Hệ thống Dịch vụ công trực tuyến VNPT- iGate được triển khai đến 100% phòng chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện ứng dụng trong công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính; các hồ sơ TTHC được tiếp nhận qua Hệ thống Dịch vụ công trực tuyến VNPT-iGate toàn bộ quá trình tiếp nhận, xử lý, trả kết giải quyết TTHC công

khai, minh bạch trong quá trình giải quyết. Thường xuyên chỉ đạo công chức Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã chủ động hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân, tổ chức đến thực hiện TTHC thực hiện thao tác nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công.

- Triển khai Kế hoạch số 813/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về Nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình ban hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 02/5/2024 về Nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Nguyên Bình năm 2024, Công văn số 487/UBND-VHTT ngày 22/3/2024 về việc nâng cao một số chỉ tiêu về tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến, kết quả:

- Cấp huyện: Có 471 hồ sơ yêu cầu giải quyết, số tiếp nhận mới là 380 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 91 hồ sơ. Có 461 hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hạn; Có 6 hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn, 01 hồ sơ quá hạn.

- Cấp xã: Có 4516 hồ sơ yêu cầu giải quyết, số tiếp nhận mới là 4515 hồ sơ, Có 01 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua. Có 4490 hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hạn; 06 hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn; 20 hồ sơ giải quyết quá hạn tại các xã: Xã Quang Thành 8 hồ sơ, xã Vũ Minh 01 hồ sơ; xã Tam Kim 03 hồ sơ; thị trấn Nguyên Bình 01 hồ sơ; xã Thành Công 03 hồ sơ; xã Phan Thanh 02 hồ sơ; xã Hưng Đạo 02 hồ sơ.

- Số DVC trực tuyến toàn trình đã được cung cấp: 164 TTHC; DVC một phần trực tiếp: 47 TTHC; DVC một phần trực tuyến: 51 TTHC;

- Tỷ lệ mức độ người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết TTHC đạt 100 %;

- Tỷ lệ công khai, minh bạch thủ tục hành chính đạt 81,3%

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết đúng tiến độ đạt 96%

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 87,9%

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 75,62%

- 100% hồ sơ TTHC tiếp nhận thụ lý được cập nhật, quản lý và tổ chức thực hiện trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh; tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công một phần và toàn trình trên tổng số hồ sơ đạt 99,2% (4858 hồ sơ trực tuyến /4895 hồ sơ);

- Việc Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia đạt 86,9%

Thực hiện Ứng dụng các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán các loại phí, lệ phí về TTHC được 3547 hồ sơ, với số tiền là 95.909.000 đ

9. Phát triển kinh tế số và xã hội số

- UBND huyện đã bám sát Kế hoạch, hướng dẫn của UBND tỉnh, các sở, ngành về tiếp cận, tham gia chương trình CDS doanh nghiệp nhỏ và vừa, tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử đạt tỷ lệ cao; tổng doanh nghiệp hợp tác xã: 55, trong đó:

+ Số Doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế điện tử: 55

+ Số Doanh nghiệp, hợp tác xã đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử: 55

- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt là 7391/9308 đạt 91,14%

- Duy trì hoạt động hội nghị truyền hình trực tuyến huyện và 17 xã, thị trấn. Hệ thống truyền hình trực tuyến được triển khai kết nối từ cấp huyện đến cấp xã.

- Chỉ đạo triển khai trên các nền tảng số như: VNeID; số sức khỏe điện tử; VssID (Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế)...

- Số lượng người dân có danh tính số/ tài khoản định danh điện tử đến nay cấp được: 13.940 tài khoản.

- Tổng số người dân cài đặt sử dụng dịch vụ mobile money: 4.231 người.

- Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng: 12.844 người, đạt 77%.

- Tỷ lệ người dân có điện thoại thông minh: 90%, tỷ lệ người dân sử dụng internet đạt trên 60%.

- Số hộ gia đình có kết nối internet băng rộng cáp quang: 5.050 hộ, đạt 54,2%.

- Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử: 54,4%

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đưa các sản phẩm lên sàn thương mại điện tử. Nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Ngoài ra các Doanh nghiệp, HTX, và chủ thể có sản phẩm OCOP đã đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại cho sản phẩm bằng hình thức đưa sản phẩm lên các sàn giao dịch thương mại điện tử như: Postmart.vn, voso.vn, shopee.vn, Lazada,... Tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP tỉnh Cao Bằng năm 2024 với 9 sản phẩm/06 chủ thể tham gia gồm các sản phẩm: miến dong, chè, mật ong; Trên địa bàn huyện Nguyên Bình có 6 sản phẩm đạt OCOP (03 sản phẩm dự thi mới, 03 sản phẩm đánh giá lại) trong đó có 04 sản phẩm được UBND tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 4 sao bao gồm: Sản phẩm đánh giá lại và nâng hạng từ 3 sao lên 4 sao: Hồng Trà, Lục Trà, Miến dong Tân Việt Á; Sản phẩm dự thi mới: Trà OLONG (Công ty TNHH Kolia Cao Bằng) đạt 4 sao; 02 sản phẩm được UBND huyện đánh giá, phân hạng sản phẩm 3 sao: “Miến dong Sinh Tâm” (Hộ kinh doanh Lý Văn Sinh), “Lê xanh Triệu Kiềm Vạng” (hộ sản xuất kinh doanh Triệu Kiềm Vạng).

- Tuyên truyền hướng dẫn các thủ tục để thực hiện cấp mã Qrcode trên bao bì sản phẩm miễn dong đến 29 hộ sản xuất và chế biến miễn dong Phia Đén.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về công tác chuyển đổi số đã được UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Chủ tịch UBND huyện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị về công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện, ý thức, trách nhiệm và sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, công chức, người lao động.

2. Hạn chế:

- Hạ tầng kỹ thuật CNTT ở một số xã chưa đồng bộ; việc triển khai các giải pháp bảo mật, đảm bảo an toàn thông tin tại một số cơ quan đơn vị chưa được quan tâm đúng mức; Tỷ lệ máy tính được trang bị phần mềm diệt virus chưa đảm bảo quy định.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện hoàn toàn trên môi trường mạng chưa cao. Một số địa phương chưa cập nhật đầy đủ thông tin về tiếp nhận, xử lý và trả kết quả TTHC trên cổng dịch vụ công và hệ thống một cửa điện tử.

- Tỷ lệ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến thực hiện gửi nhận hồ sơ, nhận kết quả trực tuyến còn thấp, chưa đồng đều; việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích chưa cao; Tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện tử trên địa bàn còn thấp do đó tỷ lệ thanh toán các khoản phí lệ phí phát sinh khi thực hiện TTHC chưa được cao. Một số người dân chưa được trang bị kỹ năng số cơ bản để thao tác, sử dụng ứng dụng, nền tảng số.

- Việc lưu trữ hồ sơ vào kho dữ liệu tại các xã còn lúng túng, chưa biết cách thực hiện.

- Hệ thống cơ sở vật chất để thực hiện phương thức chi trả chính sách không dùng tiền mặt tại một số địa phương chưa đảm bảo nên việc thực hiện còn nhiều khó khăn, nhiều đối tượng không có điều kiện để tiếp cận và sử dụng các dịch vụ giao dịch không dùng tiền mặt.

- Hoạt động của Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn chưa đạt so với yêu cầu đề ra. Một số mục trên giao diện không có nội dung hoặc nội dung còn sơ sài; việc phối hợp cung cấp tin bài của các cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

- Nguồn lực về Chuyển đổi số, đặc biệt là nhân lực về an toàn thông tin phục vụ phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số còn thiếu.

IV. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện những nội dung, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch Chuyển đổi số huyện của tỉnh, của huyện năm 2025 và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2025 nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT vào hoạt động quản lý, điều hành từ huyện đến xã; đẩy mạnh thực hiện trao đổi văn bản điện tử thay thế cho văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện các báo cáo, báo cáo định kỳ kịp thời, đúng thời gian quy định.

3. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng. Gắn chế độ trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thi hành nhiệm vụ, công vụ của cơ quan. gắn việc thực hiện công tác phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng với công tác thi đua khen thưởng để nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phối hợp tuyên truyền công tác phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng của cơ quan và địa phương. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

5. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp nhận và thụ lý các TTHC qua dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình và thanh toán trực tuyến, số hóa thành phần hồ sơ và số hóa kết quả hồ sơ.

6. Tiếp tục Phát triển hạ tầng số, đầu tư, nâng cấp các thiết bị mạng, mua sắm các hệ thống phần mềm, cơ sở dữ liệu, hệ thống dịch vụ công, cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác nội bộ của đơn vị.

7. Tiếp tục phối hợp phát triển dữ liệu, tích hợp các cơ sở dữ liệu nền tảng dùng chung, kết nối, chia sẻ, khai thác trên phạm vi toàn huyện với cơ sở dữ liệu Quốc gia, Bộ, ngành, tỉnh.

8. Thường xuyên rà soát, ưu tiên đầu tư trang thiết bị an toàn thông tin, trang thiết bị an ninh bảo mật cho các hệ thống ứng dụng, hệ thống mạng. Xây dựng và triển khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu, đảm bảo hoạt động liên tục của cơ quan, tổ chức, sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố an toàn thông tin mạng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện; (đăng tải)
- ĐVT: VH TT (Linh, Thủy);
- ĐVSoD: VP HĐND&UBND (Hiển);
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Nguyên Phong

